15. 151. Diximus: lux est pater, lux est filius, lux spiritus sanctus. Accipiamus etiam, quia uita est pater, uita filius, uita spiritus sanctus. Dixit enim Iohannes: *Quod erat ab initio, quod audiuius, quod uidimus et oculis nostris perspeximus et manus nostrae scrutatae sunt de uerbo uitae et uita adparuit et uidimus et testamur et adnuntiamus uobis de uita, quae erat apud patrem*. Et ‘uerbum uitae’ dixit et ‘uitam’, ut et patrem uitam significaret et filium. Quod enim est ‘uitae uerbum’ nisi dei uerbum? Ac per hoc et deus et uerbum dei uita est. Et sicut uerbum uitae dicitur, ita et spiritus uitae. Scriptum est enim: *Et spiritus uitae erat in rotis*. Itaque sicut ‘uerbum uitae’ uita est, ita et ‘uitae spiritus’ uita est. 152. Accipe nunc, quia sicut pater fons uitae est, ita etiam filium plerique fontem

толкование, что кувшины — это наши тела, сотворенные из праха земного, но не знающие страх, если обожжены жаром духовной благодати и звучным гласом исповедания свидетельствуют о страданиях Господа Иисуса.

148. Кто усомнится в божественной природе Святого Духа, если образ Божества является везде, где действует благодать Духа? Это свидетельство не о различии, но о единстве божественной власти. Неужели возможно разделение власти, если во всем виден результат воистину единого действия? И нет благодати в тех таинствах, где нет прощения грехов.

149. О каком огне идет речь? Это, безусловно, не пожар, вспыхивающий в зарослях сорняков или истоптанной лесной травы, но огонь, закаляющий благие дела, как золото, и потребляющий грехи, как солому. Таков Святой Дух, называемый огнем и светом лица Господня. Как мы только что сказали, Он свет: *Запечатлен на нас свет лица Твоего, Господи* (Пс. 4. 7). Что же такое этот запечатленный свет, если не свет духовной печати, которой *верующие запечатлены обетованным Святым Духом* (Еф. 1. 13)? 150. Есть свет лица Божьего, и от лица Бога возгорается огонь, как написано: *Пред Ним огонь пылающий* (Пс. 49. 3). Ярко сияет благодать судного дня, чтобы за ним последовало отпущение грехов, вознаграждающее верность святых. О неисчерпаемое богатство Писания, которое невозможно постичь человеческим разумом! О величайшее свидетельство божественного единства! Как много заключено в этих двух стихах!

15. 151. Мы сказали, что Отец — свет, Сын — свет и Святой Дух — свет. Поймем также, что Отец — жизнь, и Сын — жизнь, и Дух Святой — жизнь, как сказал Иоанн: *О том, что было от начала, что мы слышали, что видели своими очами, что рассматривали и что осязали руки наши, о Слове жизни, — ибо жизнь явилась, и мы видели и свидетельствуем, и возвещаем вам сию жизнь, которая была у Отца* (1 Ин. 1. 1–2). «Слово жизни» и «жизнь» он сказал, обозначая словом «жизнь» и Отца, и Сына. Что такое Слово жизни, если не Слово Божье? Значит, и Бог, и Слово Божье — это жизнь. И как Его называют Словом жизни, так называют и Дух жизни, по слову Писания: *И Дух жизни был*